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(Liseli Erkek Voleybolcular Üzerine Bir Çalışma)

ÖZET

Bu araştırmanın amacı, liseli erkek voleybolcularda hedef yönelimi ve algılanan motivas-
yonel iklim arasındaki ilişkinin incelenmesidir. Araştırmaya 18 okul takımında yer alan, top-
lam 156 erkek liseli voleybolcu katılmıştır (yaş ortalaması 16.33±0.75 yıldır). Voleybolcuların
hedef yönelimleri, “Sporda Görev ve Ego Yönelim Ölçeği–SGEYÖ” ile, algılanan motivasyo-
nel iklimleri ise, “Sporda Algılanan Motivasyonel İklim Ölçeği–SAMİÖ” ile ölçülmüştür. Veri-
lerin analizinde betimsel istatistikler ve pearson korelasyon istatistik tekniği kullanılmıştır. El-
de edilen bulgular liseli voleybolcuların görev yönelimi ortalamalarının, ustalık iklimi ortalama-
larından daha yüksek olduğunu, ego yönelimi ortalamalarının ise performans iklimi ortalama-
larından daha düşük olduğunu göstermektedir. Toplam puanlar değerlendirildiğinde ise, us-
talık ikliminin, görev yöneliminden ve performans ikliminin, ego yöneliminden daha yüksek
olduğu görülmektedir. Hedef  yönelimi ve motivasyonel iklim arasındaki ilişkilerde, görev yö-
nelimi ve ustalık iklimi arasında (r = 0.236; p<0.003) pozitif  yönde anlamlı ilişki bulunmuştur.
Ego yönelimi ile ustalık ve performans iklimleri arasında bir ilişki bulunmamıştır (p>0.05). So-
nuç olarak, liseli erkek voleybolcuların görev yönelimleri arttıkça  ustalık iklimlerinin de art-
makta olduğu söylenebilir.

Anahtar Sözcükler: Hedef yönelimleri, Görev yönelimli hedefler, Ego yönelimli  hedefler,
Algılanan  motivasyonel iklim, Ustalık iklimi, Performans iklimi.
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GİRİŞ

Sporcunun veya antrenörün kendine
özgü spor branşında bireysel olarak ne
kadar başarılı ve başarısız olduğu birçok
etmene bağlıdır. Bu etmenlerden birisi
de hedef yönelimleri ve algılanan  moti-
vasyonel iklim olarak düşünülmektedir. 

Hedef yönelim kuramına göre, insan-
lar, hedeflere ulaştıkları anda başarı his-
si elde ederler. Başarı hisleri, hedeflerin
başarılmasının sonucu olarak elde edilir
ve değeri hedefin sporcu tarafından ba-
şarılmasına göre verilir (Nicholls, Che-
ung, Lauer ve Pastashnick, 1989). Başa-
rı veya başarısızlık hissi sporcunun he-
def yönelimine bağlıdır. Başarı, hem ki-
şiyle hem de diğerleriyle kıyaslandığında
hedef yönelimini belirler (Nicholls, 1984).
Aslında hedef  yönelimi, kişinin başarısı-
nı değerlendirdiği objektifidir.

Hedef yönelim kuramı üzerine yapı-

lan araştırmalar, iki bağımsız başarı dü-
şüncesinin olduğunu göstermiştir. Bun-
lar, görev yönelimli hedefler ve ego yö-
nelimli hedefler olarak adlandırılmaktadır
(Duda ve Nicholls, 1992; Nicholls ve
ark., 1989; Nicholls, Cobb, Yackel, Wo-
od ve Wheatley, 1990). 

Hedef yöneliminin ilk boyutu, görev
yönelimli hedeflerdir. Başarılı olmak için,
sporcu çok çalışmalı ve elinden gelen en
iyi çabayı ortaya koymalıdır. Başarı bu
sürecin içinde; zevk de çalışmadadır.
Stephens ve Bredemier (1995), görev
yönelimi yüksek olan sporcuların, kendi-
lerini becerikli gördüklerini ve sporda yer
almaktan hoşnut olduklarını belirtmekte-
dirler. Görev yönelimi yüksek olan spor-
cu, yarışmaları becerisini geliştirmek için
bir şans olarak görür. Rakip ne kadar iyi
olursa, gelişim için bireysel becerisini ar-
tırmak da o kadar büyüktür. Görev yöne-

THE RELATIONSHIP BETWEEN GOAL ORIENTATION AND PERCEIVED MOTIVATIONAL
CLIMATE  AMONG HIGH SCHOOL VOLLEYBALL  PLAYERS IN TURKEY

ABSTRACT

The aim of the study was to explore the relationships between goal orientation and per-
ceived motivation climate among high school male volleyball players. A total of 156 high
school male volleyball players  (X= 16.33±0.75)  participated in this study. The Task and Ego
Orientation in Sport Questionnaire (TEOSQ) and The Perceived Motivation Climate Questi-
onnaire (PMCSQ) were used  in the study. Descriptive statistics and pearson correlation co-
efficient were conducted as statistical analyses. Positive significant relationships were found
between the task orientation and the mastery climate factors (r= 0.236; p<0.003). In conclu-
sion, as the high school volleyball players task orientation increases the  mastery climate inc-
reases.
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limli hedeflere sahip sporcu için başarı-
sızlık, en iyi performanstan daha azını
yapmaktır. 

Hedef yöneliminin ikinci boyutu ise
ego yönelimli hedeflerdir. Ego yönelimli
sporcu, başkalarına göre üstünlük sağla-
dığında başarı hissi elde eder. Onun için
“en iyi” olarak nitelendirilmek zevktir, tar-
tışılmaz sürekli olarak en iyi olmak ister.
Walling ve Duda’nın (1995) yaptığı araş-
tırmaya göre, ego yönelimi yüksek olan
sporcular, başaramayacaklarını hissettik-
lerinde yarışmada isteksiz olurlar. Bu tür
sporcular, kazanmayı veya üstünlüğün
sağlanmasını  büyüklük olarak görürler
ve kazanmak için yapılması gereken her-
şeyi kurallara uymamak pahasına olsa
bile yapmak isterler (Duda, 1992). 

Sporcu bir kez kazanmakta başarısız
olursa, ya da kendini daha üstün algılar-
sa, spordaki katılımını devam ettirmeye-
bilir. Jagacinski ve Nicholls (1984)’a gö-
re, hedef yöneliminin iki bağımsız etme-
ni her sporcuda mevcuttur ve her etme-
nin kendini sergilediği derece sporcunun
hedef yönelimidir. Bu iki bağımsız et-
mende, görev yüksek-ego yüksek, gö-
rev yüksek-ego düşük, görev düşük-ego
yüksek, görev düşük-ego düşük olabilir.

Roberts ve Treasure (1995)’a göre,
“Bir öğretmenin tercihi, görevleri nasıl
düzenlediğinde, çocukların öğrenimi ve
değerlendirilmeleri” konusunda spesifik
antrenörlük çalışması yaptığında ortaya
çıkar. Bir öğretmen, ebeveyn, veya ant-
renör, kesin ipuçları, ödülleri hissettire-
rek sporcuyu hedef yönelimine motive

eder. Bir çocuk bir oyundan sonra eve
döndüğünde ailesinin ona “nasıldın?”
veya “kazandın mı?” gibi soruları, spor-
cunun belirli amaçlara verdiği değer için
ipucudur. Her soru, beraberinde bir de-
ğer serisi getirir. Eğer bir antrenör, çalış-
ma zamanının çoğunu “starlarla” çalışa-
rak geçiriyorsa, oyunculara bir mesaj
gönderiyor demektir. Hedef türü ve ant-
renörün bu hedefleri başarmakta kullan-
dığı yol, antrenörün sevk ettiği değerler
hakkında oyunculara çok şey ifade eder.

Motivasyonel iklim, ustalık ve perfor-
mans hedefleri olmak üzere ikiye ayrılır.
Ustalık yönelimli bir iklim, sosyal sorum-
luluğa yönlendirir, hayat boyu beceriyi
artırır, deneyerek öğrenme isteği verir ve
ısrarcılığı yaratır (Roberts ve Ommund-
sen, 1996; Solmon, 1996). Roberts ve
Ommundsen (1996)’e göre, performans
yönelimli iklim, takım üyelerinin veya ra-
kibin becerisine üstünlükten elde edilen
tatmin hissini kolaylaştırır. 

Sporcunun hedef yönelimi, kendisi-
nin motivasyonel iklim algısını etkileye-
bilir. Norveç Üniversitesi Beden Eğitimi
ve Spor Bölümü’nde 148 öğrenci ile ya-
pılan bir çalışmanın (Roberts ve Om-
mundsen, 1996) sonucuna göre,  önce-
likle görev yönelimli olan sporcuların,
motivasyonel iklimi ustalık hedef yöne-
limli olarak algıladıklarını ve aynı şekilde,
öncelikle ego yönelimli sporcular, moti-
vasyonel iklimlerini, performans görev
yönelimli olarak algıladıkları belirlenmiş-
tir. Ayrıca elit ve elit olmayan erkek bas-
ketbolcularda yapılan bir çalışmada, gö-



rev yönelimi ve ego yönelimi ile perfor-
mans iklimi arasında anlamlı ilişkiler bu-
lunmuştur (Toros, 2001, 2002).

Hedef yönelimi ile algılanan motivas-
yonel iklim değişkenleri arasında paralel-
likler göze çarpmaktadır. Görev ile ilişkili
hedef yönelimi, bireysel bir özellik olarak,
ustalık yönelimli motivasyonel iklimde en
iyi gerçekleşecektir. Yine bir bireysel
özellik olarak ego ile ilişkili hedef yöneli-
mi, performans yönelimli motivasyonel
iklimle uyumludur. Bu bakımdan uygun
beceri düzeyindeki etkinliklerin, liseli vo-
leybolcuların hedef yönelimleri ile moti-
vasyonel iklimleri arasında ilişki olması
beklenen bir sonuç olacaktır. Sporcunun
hedef yönelimi, kendisinin motivasyonel
iklim algısını etkilediği bilindiğine göre,
bazı yetenek düzeyindeki sporcuların ör-
neğin görev yönelimi yüksek olan liseli
voleybolcuların motivasyonel iklimi, us-
talık hedef yönelimli olarak algıladıklarını
ve aynı şekilde, öncelikle ego yönelimi
yüksek sporcuların, motivasyonel iklim-
lerini, performans görev yönelimli olarak
algıladıkları düşünülebilir.

Gerek hedef yönelimleri gerekse algı-
lanan motivasyonel  iklim değişkenleri,
bilişsel yargılama ve değerlendirme te-
melli değişkenlerdir (Toros, 2002). Yine
sporcunun görev veya ego ile ilişkili he-
def yönelimlerine sahip olma derecesi,
ustalık veya performans ile ilişkili bir ya-
şantı değerlendirmesini gerektirir. Spor
ortamının motivasyonel iklim  algıları ve
hedef yönelimleri  değişkenleri arasında-
ki ilişkiyi belirlemek yararlı olacaktır. 

Bu araştırmanın amacı, liseli erkek
voleybolcuların  hedef  yönelimleri ve  al-
gılanan motivasyonel iklim değişkenleri
arasındaki ilişkiyi incelemektir. Değiş-
kenlerin gösterdiği özelliklerin yanı sıra,
alt boyutlar arasındaki ilişkilerde araştır-
manın önemli bir noktasını oluşturmak-
tadır.

YÖNTEM

Örneklem: Araştırma evrenini, voley-
bol oynayan liseli voleybolcular oluştur-
maktadır. Evreni olabildiğince temsil et-
mek üzere takımların bölgelere göre yo-
ğunluğu gözetilerek, liselerde voleybol
oynayan 18 okul takımından toplam 188
erkek voleybolcu örneklem olarak belir-
lenmiştir. Araştırmaya katılan 32 erkek
voleybolcu ölçme araçlarını eksik dol-
durdukları için çıkartılmış ve toplam 156
erkek voleybolcu (yaş: 16.33±0.75 yıl)
araştırmamızın örneklemini oluşturmuş-
tur. Örneklem seçiminde bölge ve takım
yoğunluğu, temelli tabakalı örnekleme
yöntemiyle belirlenmiştir. 

Araştırmanın Sınırlılıkları: Araştırma
18 okulun lise  takımında yer alan ve
okullararası turnuvalarda voleybol  oy-
nayan  erkek voleybolcularla sınırlıdır.

Veri Toplama Araçları: Araştırmada
temel ölçme araçları, Duda (1989; 1992)
tarafından geliştirilen “Sporda Görev ve
Ego Yönelim Ölçeği (SGEYÖ)” ve Wal-
ling, Duda ve Chi (1993) tarafından ge-
liştirilen “Sporda Algılanan Motivasyonel
İklim Ölçeği (SAMİÖ)” dir.
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Sporda Görev ve Ego Yönelimi Ölçe-
ği: Sporda Görev ve Ego Yönelim Ölçe-
ği,  7’si görev, 6’sı ego yönelimi olmak
üzere 13 maddeden oluşmuştur. Ölçeği
yanıtlayanlar her bir maddeye katılımla-
rını 5’li değerlendirme sistemine göre
yaparlar. Ölçeğin Türk sporcularına
uyarlama çalışması Toros (2001) tarafın-
dan yapılmıştır. Ölçeğin yapı geçerliği
çalışması açıklayıcı faktör analizi yardı-
mıyla yapılmış ve görev ve ego yönelimi
olmak üzere iki faktör bulunmuştur (Du-
da, 1989; Duda, Chi, Newton, Walling ve
Catley, 1995). Ölçek ile ilgili çalışmada,
ölçeğin iç tutarlığı görev yönelimi için
.79  ve ego yönelimi için  .81 olarak be-
lirlenmiştir (Duda ve Whitehead, 1998).
Duda (1992), ölçeğin üç haftalık test-
tekrar test güvenirliğini görev yönelimi
için .68, ego yönelimi için ise  .75 olarak
bulmuştur. Toros (2001), yaptığı çalışma-
da ilgili bulguları Türk sporcuları için test
etmiştir. Bu çalışmada, görev ve ego yö-
nelimi olmak üzere iki faktörün genel
varyansın %58’ini açıkladığı; iç tutarlığın
görev yönelimi için  .87 ve ego yönelimi
için  .85 olduğu ve üç haftalık test tekrar
test güvenirliğinin görev yönelimi için
.65, ego yönelimi için ise  .72 olduğu be-
lirlenmiştir. 

Sporda Algılanan Motivasyonel İklim
Ölçeği: Sporda Algılanan Motivasyonel
İklim Ölçeği,  9’u performans, 12’si usta-
lık iklimi olmak üzere 21 maddeden
oluşmuştur. Ölçeği yanıtlayanlardan her
bir maddeyi 5’li değerlendirme sistemi-
ne göre yargılaması istenmektedir. Ölçe-

ğin Türk sporcularına uyarlama çalışma-
sı Toros (2001) tarafından yapılmıştır. Öl-
çeğin orijinal çalışmasında yapı geçerli-
ği, hem açıklayıcı hem de doğrulayıcı
faktör analizi yardımıyla yapılmıştır (Wal-
ling, Duda ve Chi, 1993). Bu çalışmada,
ustalık ve performans iklimi olmak üzere
iki faktörün bulunduğu belirlenmiştir. Se-
ifriz, Duda ve Chi, (1992) ve Walling ve
ark., (1993), ölçeğin iç tutarlık katsayıla-
rını sırasıyla, performans iklimi için .73
ve .84, ustalık iklimi için ise .80 ve .81
olarak bulmuşlardır. Barnes, Page ve
McKenna (1997), ölçeğin bir aylık test-
tekrar test güvenirliğini .68 olarak belir-
lemişlerdir. Toros (2001), ilgili bulguları
Türk sporcular için test etmiştir. Bu ça-
lışmada, ustalık ve performans iklimi
faktörlerinin ölçeğin genel varyansının
%51’ini açıkladığı, ölçeğin iç tutarlığının
ustalık iklimi için .84; performans iklimi
için .90 olduğu ve üç haftalık test-tekrar
test güvenirliğinin ustalık iklimi için .66,
performans iklimi için .74 olduğu belir-
lenmiştir. 

Verilerin Toplanması: Bir batarya ha-
line getirilen ölçekler, yüz yüze görüşme
yoluyla antrenmandan önce sporculara
verilmiş ve tüm erkek voleybolculara
uygulanmıştır. 

Verilerin Analizi: Elde edilen verilerin
analizinde betimsel istatistikler ve Pear-
son korelasyon teknikleri kullanılmıştır.
Verilerin analizi SPSS 10.0 paket prog-
ramında yapılmış ve yanılma düzeyi 0.05
olarak alınmıştır.
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BULGULAR

Araştırmaya katılan liseli voleybolcu-
ların, hedef yönelimleri ve algılanan mo-
tivasyonel iklimlerinin ortalama ve stan-
dart sapma değerleri Tablo 1’de  veril-
miştir.

Araştırmada elde edilen verilere iliş-
kin değişkenler arası korelasyon Tablo
2’de  verilmiştir.

Liseli voleybolcuların değişkenleri
arasındaki ilişkiler Tablo 2’de verilmiştir.
Ayrıca, çift uçlu değerlendirme bakımın-
dan anlamlılık taşıyan ilişkiler incelen-

miştir. Görev yönelimi ile ego yönelimi (r
= 0.262; p<0.001) ve ustalık iklimi (r =
0.236; p<0.003) arasında olumlu,  an-
lamlı ilişkiler elde edilmiştir. Diğer değiş-
kenler arasında anlamlı bir ilişki bulun-
mamıştır (p>0.05). Buna göre, liseli er-
kek voleybolcuların görev yönelimleri
arttıkça ego yönelimleri ve ustalık iklim-
leri artmaktadır. 

TARTIŞMA VE SONUÇ

Görev yönelimi ve ego yönelimi ile
ustalık iklimi arasında olumlu yönde an-
lamlı korelasyonlar elde edilmiştir. Diğer

140

Voleybolcularda Hedef Yönelimi ve Alg›lanan Motivasyonel İklim

Tablo 1.  Liseli erkek voleybolcuların betimsel istatistikleri.

ORTALAMA TOPLAM

n = 156 X±SS X±SS

HEDEF YÖNELİMİ

Görev Yönelimi 3.67±0.61 25.71±4.29

Ego Yönelimi 2.64±0.75 15.85±4.51

ALGILANAN MOTİVASYONEL İKLİM

Ustalık İklimi 3.45±0.54 31.08±4.89

Performans İklimi 2.82±0.71 33.85±8.50

YAŞ VE DENEYİM

Yaş 16.33±0.75 ——-

Spor Yapma Süresi 4.99±2.52 ——-

Tablo 2.  Liseli erkek voleybolcularda değişkenler arası korelasyon. 

GÖREV EGO USTALIK PERFORMANS

YÖNELİMİ YÖNELİMİ İKLİMİ İKLİMİ

GÖREV YÖNELİMİ

EGO YÖNELİMİ 0.262*

USTALIK İKLİMİ 0.236** 0.037

PERFORMANS İKLİMİ -0.030 0.000 -0.029 ——-

* p<0.001, **p<0.003



değişkenler arasında ise anlamlı bir ko-
relasyon bulunmamıştır. Bu sonuçlar,
görev yöneliminin ustalık iklimi ile ilişkili
olduğu; görev yönelimli voleybolcuların
spor ortamının motivasyonel iklimini da-
ha çok ustalık iklimi temelli algıladığı
bulgularını doğrulamaktadır (Roberts ve
Ommundsen, 1996). Motivasyonel iklim,
spor ortamının, sporcu üzerindeki etkisi-
ni açığa çıkarmaktadır (Toros, 2002). Du-
da (1998), algılanan motivasyonel iklim
değişkenleri ile sporcuların hedef yöne-
limleri arasında güçlü korelasyonlar elde
etmiştir. Roberts ve Ommundsen (1996),
yüksek görev yönelimli beden eğitimi
bölümü öğrencilerinin, motivasyonel ikli-
mi ustalık yönelimli olarak algıladıkları-
na; buna karşın ego yönelimli öğrencile-
rin motivasyonel iklimi performans yö-
nelimli olarak algıladıklarına işaret etmiş-
tir.

Bu araştırmada, görev yönelimi orta-
lamaları ego yönelimi ortalamalarından
yüksek çıkmıştır. Carpenter ve Yates
(1997), amatör futbolcuların görev yöne-
limi düzeyinin, yarı profesyonel futbolcu-
lardan daha yüksek olduğunu belirtmek-
tedir. Fakat, ego yönelimi, yarı profesyo-
nellerde yüksek iken, anlamlı bir fark bu-
lunmamıştır. Yapılan araştırmada elde
edilen sonuçlar, bu çalışmanın bulguları
ile paralellik göstermektedir. Aynı za-
manda, White ve Zillner (1996) tarafın-
dan çeşitli spor branşlarında üniversite-
ler, kolejler ve liselerde erkek ve bayan
sporcuları tanımlamak için yapılan bir
çalışmada, liseli sporcuların, üniversiteli

sporculardan çok daha yüksek ego yö-
nelimli, kolejli sporcuların ise daha yük-
sek görev yönelimli olduğu belirtilmiştir.
Bu çalışmada, katılımcılar yaptıkları spor
branşına göre ayrılmamışlardır. 

Chaumeton ve Duda (1988) lise ve
üniversite erkek basketbol oyuncularının
ve antrenörlerinin  hedef yönelimleri ara-
sındaki ilişkiyi araştırdıkları çalışmaların-
da, antrenörlerin, yarışma ve durum dü-
zeyine göre farklılık gösterdiğini ortaya
koymuşlardır. Sporcular, görev yönelimi-
nin her düzeyde önemli olduğunu söyle-
mişlerdir. Araştırmada, yarışmanın en
üst düzeyinde, hem oyuncu hem de ant-
renörler için kazanmanın daha önemli
olduğu ortaya çıkmıştır. Bireysel olarak
sahip olunan hedef yönelimi, motivasyo-
nel iklim etmenlerinin etkisiyle güçlen-
mekte, zayıflamakta veya bazen tersine
dönebilmektedir (Toros, 2002). Bununla
birlikte görev yönelimli hedeflere sahip
sporcuların ustalık iklimine sahip bir or-
tamda başarılı olacağı; her iki özelliğin
birbirini pekiştirdiği gözlenmiştir (Duda,
1992; Roberts ve Ommundsen, 1996).
Yapılan araştırma da bu bulguları des-
teklemektedir. Bu alandaki araştırmalar-
da, spordaki yarışmacı düzeyi ve algıla-
nan motivasyonel iklimin, sporcuların
hedef yönelimini etkilediği görülmektedir
(Ntoumanis ve Biddle, 1998).

Eğer sporcu, kişisel olarak en iyiye
ulaşmak istiyorsa, zorlayıcı görevleri de-
nemelidir.

Böylece, hedeflerin özelliklerini geliş-
tiren ortamlar yaratmak önem kazanır.
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Ames (1992)’in araştırmasının bulguları-
na göre, motivasyonel iklimlerini, ustalık
hedef yönelimli olarak algılayan öğrenci-
ler, çabayı kullanmaya daha yatkın, zor-
layıcı hedefleri tercih ediyor, başarı ve
çabanın önemli derecede anlamlı oldu-
ğuna inanıyorlar. Yapılan araştırmada,
ustalık hedef yönelimi, sınıf yapısının
önemli bir özelliği olarak görünmektedir
ve bilişsel ve etkili motivasyonel süreç-
ler, öğrencilerin sınıf yapısını nasıl algıla-
dıkları ve yorumladıklarına göre çeşitlilik
kazanmaktadır. Ames (1992)’e göre, öğ-
retmen ve antrenörler, soru sorarken,
yarışmacı çevrenin süreçlerine verilen
değere ilişkin açık mesajlar verirler. Eğer,
sporcu için değerli bir yetişkin, “kazan-
dın mı” yerine “nasıldın” gibi sorular so-
rarsa, sporcu kendi değerlerini ifade et-
me imkanı elde eder. En iyi kişisel başa-
rıyı ve beceri gelişimini talep eden, yarış-
macı çevre elementleri, görev yönelimli
hedefleri veya ustalık iklimini  kolaylaştı-
rır (Solmon, 1996). Liseli voleybolcular
ile yapılan bu araştırmada da görev yö-
nelimi ile ustalık ikliminin ilişki gösterme-
si, bireysel başarıyı ve beceri gelişimini
karşılıklı olarak desteklediğini düşündür-
mektedir. Fakat, yapılan araştırmadaki
değişkenler arasındaki ilişkinin düşük
korelasyon göstermesi, voleybolcuların
spor deneyiminin  az olmasından kay-
naklanıyor olabilir. Çünkü, ustalık iklimi
sporcunun uzmanlığı olarak kabul edilir-
se, bir sporcunun uzmanlığa erişebilme-
si için spor deneyiminin uzun olması ge-
rekir. Ayrıca,  görev yönelimli sporcuların

lise yıllarında ailelerinden ve çevrelerin-
den yarışma sonrası duyacakları “ka-
zandın mı” gibi sorular, liseli voleybolcu-
ların kendilerini çoğu zamanlar yarışma
sonuçlarına yönlendirmelerine sebep
olabileceğinden, ustalık iklimi ile görev
yöneliminin arasındaki korelasyonun dü-
şük çıkmasının bir nedeni olabilir. 

Sporcunun hedef yönelimine katılan
diğer bir etken ise cinsiyettir. Duda
(1989) tarafından üniversiteli ve liseli, bi-
reysel ve takım sporları yapan sporcu-
larla yapılan bir çalışmada, erkek ve kız
öğrencilerin hedef yönelimleri arasında
anlamlı bir farklılık olduğu ortaya kon-
muştur. Araştırma sonucuna göre, ba-
yanların daha çok görev yönelimli, er-
keklerin ise ego yönelimli olduğu görül-
müştür. Ülkemizde yapılan bir çalışmada
(Toros, 2000), elit bayan basketbolcular-
da toplam görev ve toplam ego değiş-
keni arttıkça yaşam doyumunun arttığını
göstermektedir. Bir yaz basketbol kam-
pında, katılımcıların ve ailelerinin hedef
yönelimlerini inceleyen bir çalışmada,
cinsiyete bağlı anlamlı bir fark bulunma-
mıştır (Duda ve Hom, 1993). Duda ve
arkadaşları (1995), bir tenis sınıfı üyeleri-
nin hedef yönelimlerini değerlendirdikle-
ri çalışmada görev yöneliminde bayanla-
rın erkeklerden daha yüksek olduğunu
bulmuşlardır. Li, Harmer ve Acock
(1996) beden eğitimi bölümünde okuyan
467 üniversite öğrencisinin hedef yöne-
limlerini incelemişlerdir. Ego yöneliminde
erkeklerin kızlardan anlamlı derecede
farklı oldukları, görev yöneliminde ise
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anlamlı farklılık olmadığı belirlenmiştir (Li
ve ark., 1996) . Bizim çalışmamız, sade-
ce erkek voleybolcular ile sınırlı olduğu
için cinsiyet ile ilgili literatür bilgiyi des-
tekleyecek bir sonuç hakkında tartışma
yapılamamaktadır.

Walling ve arkadaşlarına (1993) göre,
sporcunun yarışmacı iklim algısı, katılım,
performans düzeyi ve sporcunun doyu-
munu yaratır ve performans ölçümleriy-
le, çevrelerini ustalık hedef yönelimli ola-
rak algılayan sporcular, takımdaki katkı-
ları ve performans sıkıntısı çekmemeleri
nedeniyle daha fazla tatmin hissi elde
ettiklerini açıklar. Bunun aksine çevreyi
performans hedef yönelimli olarak algı-
layan sporcular, takıma katılmalarından
ve çok fazla performans sıkıntısı çektik-
lerinden dolayı daha az tatmin hissi elde
ederler. Doyum ile ilgili yapılan bir çalış-
mada (Toros, 2002), elit basketbolcula-
rın elit olmayan basketbolculara göre
daha yüksek yaşam doyumuna sahip ol-
duğu belirtilmiştir. Bu nedenle, liseli vo-
leybolcular ile ilgili yapılacak bir sonraki
çalışmada takım ve bireysel doyum de-
ğişkenleri de araştırmaya dahil edilerek
motivasyonel iklim ile hedef yönelimi
ilişkisini etkileyen faktörlerden birinin de
doyum olup olmadığı incelenmelidir.
Motivasyonel iklimin diğer bir yüzü de,
öğretmen veya antrenörün uyguladığı
öğretim yöntemidir. Goudas (1998) tara-
fından yapılan bir çalışmada, öğretim
stilinin, öğrencinin görev yönelimi ile po-
zitif korelasyon gösterdiği bulunmuştur.
Bu çalışma; bir fiziksel aktivite düzenin-

de, öncelikle ustalık hedef yönelimli mo-
tivasyonel iklime bağlı olarak, öğrenciler,
daha çok görev yönelimli hedef özellik-
leri sergilemiştir. Bu araştırma sonuçları-
na göre, antrenör ve öğretmenler gibi
önemli kişilerin davranışı, sporcunun he-
def yönelimi içinde görev ve ego yöne-
lim düzeylerinin değişimini kolaylaştıra-
bilecek çevrenin yaratılması bakımından
sporcunun hayatında önemli rol oyna-
maktadır. Antrenör ve öğretmenlerin li-
seli voleybolcuların hedef yönelimlerini
ne kadar etkilediği ile ilgili bir çalışma bu
çalışmanın devamında düşünülmektedir.
Elde edilecek bulgular ülkemiz açısın-
dan önemli sonuçları ortaya çıkartacak-
tır.

Sonuç olarak, bu alandaki çalışmala-
rın çoğalması, ileri sürülecek yorumların,
tartışmaların ve önerilerin artması, hedef
yönelimi ve algılanan motivasyonel iklim
ile ilgili literatür bilgilere önemli katkılar
sağlayacaktır.
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